de; & ita afferendo labimur in sententiam de prævisione conditionata determinationis ex parte causæ secundæ ante decre- tum abfoliendum divulgatæ voluntatis superius impugnatam disp. 2. au. 3. & 4.

Respondeo negando consequentiam, nam adhuc in sententia nostra de divini decreti concomitantia verum manet. Deū

Alia difficultas, quam urget Ariaga disp. 25. n. 26. contrà efficaciam voluntatis Dei salvandi omnes conditionatè, & quantum est ex parte sua, soluta est supradicte n. 11.

Q U Ä S T I O S E C U N D A.

*An electio efficax ad gloriam sit antē, vel post meritorum
prævisionem,*

ARTICULUS PRIMUS.

Status, & Origo controversiae proponitur.

Uæstione præcedenti determinavimus voluntatem, qua 53

de, non importat conditionem antecedentem etiam secundum rationem, quemadmodum Recentiores scientia medie assertores dicebant, sed conditionem concomitantem, et modo, quo de causa subordinatis dicentes, subordinantem actura, si ageret subord inata v.g. Solem generatum hominem, si homo generaret hominem, intellectum cogitationem partiturum, si objectum concurretur, quod de antecedente conditione intelligi non potest, sed solum de concomitante largè loquendo de conditione, quod ad huc usus ibi declarat omisit.

Deinde arguitur contraria id; quod in eadem affirmatur conclusione, voluntate salvandi omnes esse efficacem falem inadequare, quantum feliciter est ex parte Dei, nam tamen voluntas ex parte Dei non sufficit ad executionem salutis omnium; sed requiriatur ad executionem aliquid Dei decretum proxime dicivitum concursus Dei ad actionem communem, ipsius, & causa secunda, quod decretum est voluntas consequens, & illud Deus modo non habet, nisi respectu salutis electorum, haberet autem ex vi praesentis voluntatis antecedentes etiam respectu aliorum, si aliz causa efficietur future determinante ad cooperandum aliorum salutem; cum ergo aliud distinctum decretum ab hac voluntate antecedente requiratur ad hanc executionem ex hypothesi, quod ponetur desiderata conditio, sequitur, voluntatem hanc antecedentem salutis omnium dilectioni non posse de se efficacem, quantum est ex parte Dei.

2. Respondeo negando assumptum, quod feliciter posita; & purificata conditione ad executionem salutis omnium requiratur novum decretum absolutum, distinctione a priori conditio- nato, quia ut diximus disp. 3. n. 262. de quoque; decreto conditionato in universum, postea casu, quod aliquid futurum conditionatum transfat in absolutum purificata conditione, plane transit et ad talen statum non ex vi decreti conditionis, neque alteri novi decreti de ipsis, sed vi solius decreti conditionati prioris, quod in se profus immutatum, sola intellecta mutatione, & purificazione conditionis, transfat de conditionato in absolutum, & causat esse absolutum in effectu; quare supra diximus, voluntate antecedentem, & consequentem non semper circa diversa, ac opposita obiecta versari, sed interdum versari, possit circa idem objectum, ita quod eadem vol- lutio, quae dicebatur conditionata ante purificacionem conditionis, & antecedens, post eam dicatur absoluta, & consequens,

facta tantum mutatione ex parte conditionis; Deinde concessio alium, ad huc negari potest consequentia, quia etiam requiratur aliud distinctum decreum ad executionem salutis omnium postea desiderata conditione, cum tale novum decreum ponatur ex i priori voluntatis, sufficit ut talis voluntas antecedens dicatur effectus, quantum est ut se respectu executionis effectus; hoc modo explicat Smisic loc. cit. effectu voluntatis salvandi omnes, quantum est ex parte Del, nam eo ipso inquit quod voluntas antecedens immediate est effectus respectu voluntatis, quae inesse postea conditione, etiam medietate est effectus respectu effectus qui fieri per voluntatem consequentem, nam quod dicit folerem, quia est causa cause, cie

requiescamus, quod ex hoc intentio est in causa causarum causa causarum, maxime verum est de effectu causarum intento per causam causa. Et haec quoque secunda solutio non vera sufficit ad salvandam efficaciam voluntatis conditionate, quantum opus est ad tale genus efficacia ita, quia ad hoc sufficit, ut volens aliquid sub conditione, statim purificata conditione se se applicet ad eius consecutionem, dñe id faciat immediate ex vi illius prioris voluntatis conditionate, fide mediante alia voluntate absolute ex illa consequence; Verum tamen, quia hec secunda solutio diverte videtur ex opinionem Vaque, n. 3, relatum dicetis, voluntatem antecedentem non efficiat illo modo respectu salutis, sed tantum respectu voluntatis consequentis, que inservit posta conditione, prior responsio magis attinet; et si Smits nichil, cito dicat, Vaque, male talen voluntate antecedentem appellare propter inefficaciam respectu salutis omnium, quia si hec causa funda est per voluntatem consequentem, que inservit posta conditione, cum haec voluntates consequentes sequerentur ex voluntate antecedente modo presente, consequenter talis voluntas antecedens modo existens dici debet efficax quantumcum est ex se respectu salutis omnium, scilicet mediata.

verius occultum, & contentum est non solum in rebus propriis, sicut evidens, ex meritis previsiis solum conditione futurius divinam praedeterminationem non pendere, etiam in eorum opinione, qui eam ponunt ex meritis previsiis fieri, sed precise, ut a causa pendere a meritis previsiis ab soluto te futuris; unde Arriaga dicit: *s. tenet, ex facto dari talem electionem efficacem ad gloriam ante absolutam scientiam meritorum fututorum, pol tam prae vigiliorum conditionatum, in modo hanc idee necessariam putat, nisi ipsa censeat, ne pugnare talem electionem efficacem ad gloriam, in Deo dari val libertate nostra*, ut confit ex his, quae habet dict. 34. fact. 4. ubi aut, hanc esse communem opinionem inter Audores Societatis, si possumus dicere, ita esse ante scientiam ad gloriam defendi fusé dict. 3. s. in modo ita de facto dari in Deo, concudit dict. 3. Ex quo confat, ut dixi, Partes Societas, quamvis omnes scientiam conditionaram fututorum meritorum praesupponi, dicant ad efficacem electionem ad gloriam, ut huc causa nostra libertate coheat, nam tamen eam praesupponi dicuntur causa talis electionis, quia sicut electorum, ita non electorum merita conditionata ait, Deum haec scientia prescrivit; & idem minus accurrate dixit.

Vulpes loc.cit.Recentiores Tho. Societatis ex hoc, quod afferant; Deum ab aeterno neminem predestinasse ab solute gloriā, nisi post merita saltem praefacta, ut conditionate futura, consequenter tueri, causam predestinationis in merita modo praedicta prævia refundi; Ex hoc enim sequeretur, omnes Societatis Auctores, eo quod talem scientiam conditionatam præsupponunt electioni efficaci ad gloriam, tenere sensentiam oppositram Scoto & D. Thomae in hac materia aseveribus, Deum non predestinare ex previous meritis, cum tandem omnes hanc posse autem sententiam excepto Vafquo.Becano, & Lessio, ut noras Atticagi disp. 56. sect. 3. n. 20. intrā citātis. Quia etiam de causa Doctores omnes Catholicos modis convenientibus bonum usum gratia à Deo prævisi, quatenus illi usus est à liberis arbitriis, non esse causā predestinationis gratiae ejusdem, & consequenter reliquorum predestinationis effectuum a Smisford. advertit et teat. 3. disp. 6. quest. 8. n. 457, qui bonus ille usus gratie non solum, ut effектus gratie sed etiam, ut effектus liberti arbitrii, eis effectus predestinationis usus confat ex Scriptura, in qua Deus tribuitur, ut caue, bonus usus liberti arbitrii Jerem. 3. Cōverte me, & cōvertar Thren. 3. Cōverte nos Deus ad te, & cōvertemur. Philip. 2. Deus qui operatus in nobis vell. Cōperfice pro bona voluntate.

Secundo advertendum, quod sum hic queritur, an merita prævisa per scientiam absolutam sint causa divinae predestinationis non queritur causa ex parte actus voluntatis, quod si tamen existimat, vel quatenus pullat à voluntate divina, quia sic nulla datur causa divinae voluntatis præterea ex parte nostra, sed quoad liberae voluntatis terminacionem ad rationales creaturem in ordine ad gloriam eis communicandam per merita; nec petet modo quaeque causa realis, & physica, cum nulla talis est divinae voluntatis, etiā quoad terminacionem, sed sermo est de causulis morali, an scilicet moveatur Deus ad voluntatem predestinationis aliquem ex meritis predestinationi, quo pacto nō re-

Quarto est observantiam cōterverit hanc esse potissimum de predestinatione adulutorum, utpote quia solum fui meriti proprias, unde argumēta precipua, quae pro una vel altera sententia adferuntur, precipua sunt de adulis, ac de illis difficultate faciunt; De infantibus vero uniusquisque loquitur consequenter ad opinionē de adulis, unde qui afferunt, ad eos ex coram meritis prævisis predestinari ad gloriam, consequenter dicunt de parvulis, quod licet non eligantur ad gloriam, tanquam ad premium ex ipsorum meritis prævisis, quorum nondū sunt capaces, adhuc tamen eligantur ad eam, tanquam ad puram hereditatem ex prævisa eorum finali justificatione, ad quam ordinantur ex meritis Christi prævisis, tanquam capituli medis causis, nam naturalibus, quā liberis, ex quoī applicatione pendet eorum justificatio per regenerationis lavacrum. Qui vero negant, adulitos ex eorum meritis prævisis predestinati, & afferunt, primum predestinationis decretū circa illos fuisse absolutum ab omni respectu ad humanam cooperacionem propriam, licet & ipsi concedat, quod consecutur gloriam, non ut premium, & coronam, sed ut hereditatis, & quam per gratiam, quam per regenerationis lavacrum suscipiunt ex meritis Christi, negant tamen, fuisse ab eterno electos ad gloriam ex prævisa ipsorum justificatio finali modo predicto, & affirmat, tamen ipsos, quā adulitos, & universitatis predestinatos omnes five Angelos, five homines electos esse efficaciter à Deo antecedenter ad visionem operum ipsorum, sive illorum meliorum, quibus de facto illam consequitur. Verum est tamen Aug. Iepius hac partite parvulorum ut ad inducendum gratuitam electionem adulitorum ad gloriam, l. de pred. Sanc. c. 12. de corrept. & gratia c. 8. & alibi siue, ut infra dicam n. 95. • Quinto est ob servandum, falsum esse, quod inquit Lufius Turrian. per petus Vasq. blatero opus. de voluntate efficacandi gloria ab initio, nempe de hac materia antiquiores Scholasti dixisse, hoc autem tempore Vasq. caresis fuisse ex instituto rena tractasse, & ex sensu Patrum, & Scholast. multa retulisse, & varias ad luxurie rationes ex propriis principiis, post quæ Recentiores fuisse de hac cōterveria faciunt, & ex Vasq. multa defumpant, sive ad defendendam sententiam illius, sive ad eam impugnant. Hoc, inquam, falsum est, quoniam non notat Fafol. sub. 2. cit. ab initio, omnes Scholasticū veteres aliquiū nominis hanc controveriam agitant, & quidem pro dignitate Scotorum præ aliis pd. 41. q. un. quin etiam at, omnes in eam confusione sentient, quod efficax electio ad gloriam non fiat ex prævisa meritis (etis corū multi pro opposita citetur) uno excepto Gualielmo de Rubione i. d. 41. q. ubi at. 1. impugnat opinionē S. Thoma, & Scotti, & contraria amplie citatur, quod fiat ex prævisa meritis, quam longo post tēpore suscitauit multi moderni Doctores, quos refutat Vasq. & Lefius; has Fafol. ibidem, ex quo deducitur, opinionē de predestinatione ex prævisa meritis ferè novam esse inter Scholast. nec illam hoc tempore Vasq. facere, & alibi, & alioquin, & alioquin.

illam hoc repete Vaf. Iudicis alesse si pluribus firaverit, sed alios quoque modernos est ipius; neque post ipsū, & ab ipsa eo multa despumificari. Recenterque preterim fuit Socjetatis ad eum defendendam tentativa, quandoquidem testatur Ariagia, ultra Thomist. & Scotifas, omnes ferre sue Societatis autores excepto ipso Vaf. Beccano, & Leflio opositum tueri. Hac igitur controversia antiqua est, & ab antiquis Scholast. ex instituto tractata. & nova solum dicti potest tentativa Vaf., de predefinitione ex previis meritis, quandoquidem Scholast. veteres opositum paluisse trididerunt, ut ostendit Falus. I. adducendo corund in loca, & verba, has autem inter omnes theologicas gravissima controversia originem duxit ex vari modo loquendi, tunc Scrutinarii, tunc Pugnare, & ceteris si

Quæst. II. An prædestinatio sit ex prævisis meritis Art. I.

magni Patris Augustini, cuius si magna est auctoritas in omnibus, ut potest optimi in ecclesia magistris, sicut cum appellat Calestinus Pap. e. ad Episcopum Gallie. 2, maxima plane esse debet in materia de predestinatione, & gratia, quā perpetuo contrā Pelagianos, & Semipelagianos disputatione, etenim ut confitabit in retendens utriusque sententiam fundamentis, Scriptura, & Patres modò agunt, electionem ad vitā aeternam esse merè gratiam, modò autem, eam esse ex praefacienda metitrum, quā loca, & auctoritates ab Auctoriis utriusque opinionis debent concordari. Hinc utriusque partis fautorum quandam ad invenerit distinctionem pro illis conciliandis, & explicandis, ne contra propriam facient sententiam, unde fautorum predefinitionis gratitate in actibus eius distinguunt ordinem intentionis, & ordinem executionis, & quando Scriptura, & Patres dicunt, predefinitionem esse gratuitam, autem, intelligi debet de ordinis intentionis, quando verò dicunt eis ex meritis praeviis, aut ex ordine executionis, eis locutus, ita predefinitione electiva ad gloriam sit omnino ante praevia merita, predefinitione vero executiva sit post eorum praevisionem; Fauctores verò predefinitionis emerita distinguunt de predefinitione, sive electione, alia ad gloriam, alia ad gratiam; quando Scriptura, & Patres testantur predefinitionem esse gratuitam, inquit, eis locutus de predefinitione, & electione ad gloriam, quā sine ullis meritis nobis à Deo conferatur; cùm vero testantur eis ex praeviis meritis, explicant de predefinitione ad gloriam, que datur ex meritis praeviis, tanquam merces, premium, & in his duabus distinctionibus totus confitit modus tuendi unam, vel alteram opinionem; unde pro hac, vel illa scilicet preferenti attendi debet, an una, vel altera distinctione plenè quadret auctoritatibus praecipuis, & clarissimis Scriptura, & Partium, quo pro hac, vel illa sententia adducatur.

Postremo est observandum, sententiam de praedestinatione ex meritis previis non tam fudat in auctoritatibus Scripturae, & Patrum, cum ha clares sint pro opposita de praedestinatione gratuita, in argumento quodam mortali, & vulgar, quod valde apud plebem solent illius sententiae auctores exaggerare quod scilicet modus electionis gratiarum ad gloriam, & non ex praevisis operibus inducit homines in desperationem, & collit sollicititudinem bonorum operum, & fatigis quia si sum predestinatus ad gloriam ante illius mei meriti praevisionem, Deus non potest non dare salutem, & bona opera, quacunque incurria, & negligentia ex parte mea supposita; si vero sum reprobatus, quamvis diligenter laborem vel faver, sum denique infallibiliter moriturus in peccato, & damnatus; atque ideo oppositionem sententiam gravi censura notant, quasi scandalum patere posse populo, & licentiam vietare Lefthus dicit, de praedest. fact., ratione non inquit. Scio, quod iam ex ea sententia in gravissimos in erroribus, & bararum delversationis delapsis, audiri multos doctissimos. Et optimis viis can graviter hoc nomine ac auere, quodque metuerent fibi sententiam tunc licentiam, si eam in animam demisissent, quate concludunt, & ad zelum animatum, & conscientias turbatas tranquillandas docendam esse sententiam de praedestinatione ex meritis. Verbi hoc ipsum argumentum fuisse proponit Aug. de bono perverterant, c. 15, factum à Semipelagianis, & hoc eodem argumento, & nimio zelo con-

Semipelagianis, & hoc eodem argumento, & nimio zelo con-
scientia tranquilliandi tentantur. Hilarius, & Prosper, maximè
commōris Massiliensis in eam hæcsem incidisse, quid prima
gratia daretur; aut negaretur ex naturæ meritis, vel demeritis,
ut patet in epispolis de hac re ad August. misissut ipsi referit, c.
15. cit. ex quo patet, hoc argumentum, & alia ejusdem faring equi-
militare contrâ gloriæ, & contrâ gratia predestinatione ab que
meritis ipsam fuit quia omnes eliguntur; fivè ordinata ut glori-
am sine meritis in sententia Thomistam, & Scotistarum, &
aliqui eliguntur efficaciter, qui sunt predestinati, & infallibiliter
salvabuntur; aliqui sufficienter, qui sunt reprobi, & infallibiliter
damnandi, hiis inferunt. Autores oppositæ sententie, tolli
solicitudinem ad bonum. Ita quia omnes per gratiam vocan-
tur sine meritis, ut ipsi secundum cum Catholicis contra Semip-
elagianos, & aliqui vocatur efficaciter, & secundum propositum
rum, qui infallibiliter salvabuntur; aliqui sufficienter tantum; &
non secundum propositum, qui infallibiliter peribuntur, hinc
eodem argumento etiam in eorum sententia idem sequitur
conveniens, quod hoc argumentum, & similia, que ad ex-
agerantur contrâ efficacem electionem ad gloriam sine meritis,
ex quo bene militante in opposita sententia contrâ electionem
efficacem ad gratiam sine meritis, ut optime notarunt S. Anselm,
Ariaga, & Eafusius, cit. & maris fuit, de nomine scrobi.

Arraga, & fatulos loc. cit. & magis infam deponentur.
Hoc autem fundatūm est propterea labile, & tē militare contra utramque electionem efficacem, & gloriae, & gratiae utropotē ambas equaliter factas sine ullo merito precedēt. dō
et Aug. loc. cit. his verbis. *Illa ita nos à confitenda Dei gratia, id est, quia non secundum meritā nostra datur, & à confitenda secundum eam predestinationē Sanctorum datur non debet, sicut non deterretur à confitenda praefaciēta Dei, si quis de illa tabile relinqueret, & altitudi (inquietus) divitias sapientie, & scientia Dei.* Et quis confitari eis fuit? id est, ne scrutando de profundis eatur in profundis eligantur, quae magis placet, dum tamē salverunt hereditatis divinae sine alijs iustitia. & alia que salvanda sunt circa Deum, ut liberaliter eligentem. & qui aliam opinionem tenerit, respondeat ad ea, quae tacta sunt contrā eam, quia tē licentia ultis est quidam recens Scol. Epist. matutina r. 41, id quia hie Doctōris licentia non est absoluta, sed conditio-

tionata, ut constat ex ejus verbis, si nimis salventur, quæ salvanda sunt circa Deum, ut liberaliter eligentes, & respondentes ad eas, quæ afferunt contraria hanc opinionem; an hac licentia utatur, vel abutantur ibi Scoti, patebit in decursu questionis expendendo, an recte satisfaciant Scotticis fundamētis, quibus ipse responderet non tentavit, & an ponendo prædilectione fieri ex prævisis meritis debet dici Deus potius liberalis, quam justus elector. Hac denique licentia exemplum Fabri fecutus usus est etiam Saxius in sua Catastrof. tom. 2. p. q. 3. art. 1. tunc quia salvare prætendit, quæcunque indulgentia, quæ facit Scotti, desiderantur, tunc quia Scotti Expositores ob verba ejus relata ipsum fecerunt problematicum in hac materia, ut Lichetus Vigerius, Paulus Scriptor, & Tataretus, qui tam non ita claram & plenè loquuntur, constat ex ipsiis eorum verbis ab Hoc Scotti, loc. c. adductis, & quando etiam Scotum in hac questione facerent problematicum, ipsi tamen adhuc sequitur eam problematicam partem, quam Doctor tenet ibidem ejus, negotiis, & motris respondent, ut modum insinuant alteram defensionem partem, ita quæ verba illa Doctor in fine questionis addicit, ut de more ingentiam sibi modelitiam, & humiliatim in resolutione ardus adeo controversia ostendetur, non autem quia utrunque partem tamen probabilem judicaret.

61 Secunda sententia extrema multo communior & gravior, ut inquit Fasolus, tam inter antiquos, quam inter modernos Doctores, nonne prædestinatis tamen per præficiens bonorum operū, etiam ex divina gratia profectorum Deum efficaciter ad gloriam elegisse, & quia efficaciter illos ad gloriam elegit, idem preparasse illis media gratia, & meritum, per quæ infallibiliter ad gloriam pervenirent, licet enim non prædestinatis illos ex meritis prævisis, prædestinatis tamen cum meritis, & per merita, idem ad gloriam meritis acquirendam, valde autem differunt hec duo. Deum prædestinare hominem ex meritis ad gloriam, & prædestinare per merita, nam in prima propositione merita induvunt rationem cause respectu prædestinationis, atque idem opus est, in divina præficiens illam præcessere per modum cause efficiens in genere moris, secunda vero respectu gloriae induunt rationem effectus in genere causa finali, nam sensus est, quod quia Deus prædestinavit hominem ad gloriam, idem præparavit ei, unde habet merita, atque præparatio gloria est causa preparationis mediorum, & sic in aliquo signo rationis prior est electio ad gloriam, quam præparatio, & præficiens meritorum gloriae, quæ secundum hanc opinionem nulla datur causa prædestinationis ad ipsam gloriam ex parte prædestinatores, cum ipsa merita in divina gratia fundatae potius habeant rationem effectus divinae prædestinationis, sed quamvis hec sententia sit communior, & gravior, tam inter Patres, quam apud Scholasticos, eam tamen referens Pennottus loco citato sub eisdem fere verbis, sed non per modum contemptus inquit, nullam habere probabilitatem, quia quod est sententia multorum Doctorum Catholicorum non parvi nominis in Scholis (quod negare non potuit) sed ut odiosum eam redderet, inquit, eam primò docuisse ex professo Hereticis, qui vocantur Prædestinationari, & omnem causam divinae prædestinationis, aut reprobationis five gratiam, & gratia, sive ad gloriam, & gloria in solani Dei voluntatem referendas esse contendeant, quam postea suscepserunt Calvinistæ dicentes, Deum ab eterno ante præficiens in nocturna operationum aliquos ad gloriam efficaciter elegisse, ad ostendendum in eis suam misericordiam, alios efficaciter ad penas inferni destinare ad ostendendum in eis suam iustitiam vindicatrix, subdit deinde, quod non solum isti Heretici sunt in hac opinione, sed plures etiam Theologici Catholicoli non mediocriter autoritatis ostendunt, quos subinde declarat esse D. Thom. & Thomist. Scotum, & Scotticas, ac insegnatores Societas Auctores, addit tamen ad cohonestandam calumniam, Doctores Catholicos quodam modum illam explicandi ab errore Hereticorum placitum distare, quoniam Heretici per definitionem efficax, quo Deus prædestinatus elegit ad gloriam ante prævisa merita, putant sublata ipsi prædictis arbitrii libertatem, in eadem gloria aequenda, quod negant Catholicos. Rursum illi dicunt, quod sicut ante prævisa merita efficaciter prædestinavit quodammodo ad gloriam, & consequenter ad bona opera, per quæ gloriam afferuerint, ita ante prævisa demerita alios destinavit ad penam, & consequenter ad peccata, & scelerata, ut haberet, unde justi illi posset punire, quas impetravit Doctores Catholici reiiciunt, & condemnant.

62 A pud hunc Auctorem non semel observavi, hunc modum referendi opiniones Doctorum Catholicorum, quæ cum ei non placent, si in aliquo parte convenienti eum opinione Hereticorum, eriāsi in aliis longissime dissentit, tamē ad eas primo intuitu rededas odiosas, statim easdem opiniones aut, siue Hereticorum, sic lib. 3, sui propugnacili c. 21. in controversia, an ex efficaci decreto divinae voluntatis possit colligi ratio infallibilis notitiae futurorum contingentium, referens n. 2. sententiam affirmativam Scotti, & aliorum plurium Catholicorum, statim subdit, hanc urgentis

quoque minima in modo placuisse Calvinus lib. 3. inst. cap. 23. nullum ibi prius declarans disceptum (ut facit in proposito) ad delinquentiam calumniam inter opinionem Calvinii & Catholicorum, circa determinatam veritatem futurorum à divinis decretis desumentum, cum tamen sit latissimum, & omnibus totum ut constat ex disp. 3. de notitia futurorum contingentium, cōtendunt enim Heretici per divinam prædefinitionem, & præscientia omnino tolli libertatem arbitrii creant, quod perpetuo negant Catholicos, præter alias impietates, & blasphemias, ab Hereticis ex illo principio deducunt, quas omnino detestantur Catholicos, etiam si principium illud admittant; Neque enim inconvenit Catholicos intercedunt in aliquo principio cum Hereticis convenire, sicut nec opus est, fatur Pennottus loc. cit. Heretici in omnibus ab Ecclesia Catholica dissentient, ut censentur heretici, & ut tales justi damnentur, sed sufficit, quod in aliquibus ad fidem attincentibus dissentiant, esto in aliquibus convenientibus, haec enim ratione Aug. in Psl. 54. in persona Donatistatum omnibus hereticis illud ejusdem psalmi dictum adaptavit, quoniam in multis erant necrum, eo quia Heretici in multis convenienter cum Catholicis; At ob id non licet, si Doctores Catholici aliquam opinionem tenent in re qua ad fidem immediate non speciat, quoniam etiam in aliqua parte teneant Hereticis statim illos Catholicos declare conforites eiusdem opinionis cum Hereticis, haec namque manifesta est calumnia quoniam non sufficienter delinit, quod Catholici ab eis differunt in modo explicandum illam opinionem, faciens interim illos eum istis in te contentientes; Quod in hac ipsa controversia, quam præ manibus habemus, evidenter declarato in opinione prima, quæ tenet Pennottus, quod feliciter electio ad gloriam adulterorum fiat ex meritis, & non ex merito, id est ad gloriam meritis acquirendam, valde autem differunt hec duo. Deum prædestinare hominem ex meritis ad gloriam, & prædestinare per merita, nam in prima propositione merita induunt rationem cause respectu prædestinationis, atque idem opus est, in divina præficiens illam præcessere per modum cause efficiens in genere moris, secunda vero respectu gloriae induunt rationem effectus in genere causa finali, nam sensus est, quod quia Deus prædestinavit hominem ad gloriam, idem præparavit ei, unde habet merita, atque præparatio gloria est causa preparationis mediorum, & sic in aliquo signo rationis prior est electio ad gloriam, quam præparatio, & præficiens meritorum gloriae, quæ secundum hanc opinionem nulla datur causa prædestinationis ad ipsam gloriam ex parte prædestinatores, cum ipsa merita in divina gratia fundatae potius habeant rationem effectus divinae prædestinationis, Sed quamvis hec sententia sit communior, & gravior, tam inter Patres, quam apud Scholasticos, eam tamen referens Pennottus loco citato sub eisdem fere verbis, sed non per modum contemptus inquit, nullam habere probabilitatem, quia quod est sententia multorum Doctorum Catholicorum non parvi nominis in Scholis (quod negare non potuit) sed ut odiosum eam redderet, inquit, eam primò docuisse ex professo Hereticis, qui vocantur Prædestinationari, & omnem causam divinae prædestinationis, aut reprobationis five gratiam, & gratia, sive ad gloriam, & gloria in solani Dei voluntatem referendas esse contendeant, quam postea suscepserunt Calvinistæ dicentes, Deum ab eterno ante præficiens in nocturna operationum aliquos ad gloriam efficaciter elegisse, ad ostendendum in eis suam misericordiam, alios efficaciter ad penas inferni destinare ad ostendendum in eis suam iustitiam vindicatrix, subdit deinde, quod non solum isti Heretici sunt in hac opinione, sed plures etiam Theologici Catholicoli non mediocriter autoritatis ostendunt, quos subinde declarat esse D. Thom. & Thomist. Scotum, & Scotticas, ac insegnatores Societas Auctores, addit tamen ad cohonestandam calumniam, Doctores Catholicos quodam modum illam explicandi ab errore Hereticorum placitum distare, quoniam Heretici per definitionem efficax, quo Deus prædestinatus elegit ad gloriam ante prævisa merita, putant sublata ipsi prædictis arbitrii libertatem, in eadem gloria aequenda, quod negant Catholicos. Rursum illi dicunt, quod sicut ante prævisa merita efficaciter prædestinavit quodammodo ad gloriam, & consequenter ad bona opera, per quæ gloriam afferuerint, ita ante prævisa demerita alios destinavit ad penam, & consequenter ad peccata, & scelerata, ut haberet, unde justi illi posset punire, quas impetravit Doctores Catholici reiiciunt, & condemnant.

Tertia demum sententia media fertur esse Ocham 1. dist. 1. q. uniu. & Gabriel ibidem art. 2. concil. 2. & 3. & Catharini lib. 1. de prædest. cult. & lib. 3. ab initio & in cap. 8. ep. ad Rom. qui medium quadam via incidentes afferunt, duplicitem esse in Deo prædestinatione, alteram communem, & de lege ordinaria, per quam regulariter homines prædestinantur, & hanc inquit, esse factum post meritorum præfinitionem, ut prima aferit sententia, alteram vero singulariter, & ex speciali privilegio, quæ Deus exercuit circa iniquos, & extirpat Sanctoris personas, scilicet B. Virginem, Hieremiam, Jo. Baptizatam, Apolostolos, alioq[ue] Sanctorum prestantes & hanc dicunt, esse factum ante præficiens meritorum ex Deo beneplacito, secunda facit sententia. Hanc tamen medium viam nullus articulit Theologorum, eoque hic duplex præfandinandi modus in Deo omnino diversus, ac veluti oppositus ante meritorum præfinitionem, atque post illam, nequæ in Sacra Scriptura representetur, nequæ in Augustinus & Ieronymus, & in Breviariis, & in alijs, ergo loquuntur de voluntate absoluta, & efficaci dandi gloriam, prædestinatores propriæ, nec loquuntur omnibus Apostolorum personaliter, de quorum numero erat Judas reprobus, sed loquuntur illis in persona prædestinatoř omnium, & cum inquit, nolite timere, non diffidat timor admittendi temporis, non immediatae a coru securitate promitterat dicens, & hec omnia adiuvant vobis, sed inducit spem, & feciur etiam regni coenitatem, & per hoc aferit timore de illo acquitendam, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum, ac si dicat ex hac enim voluntate etiam placuit illi dare vobis gratia confitante quarti regnum Dei, ita exponit D. Bon. & colligit ex ipsa sententiæ contextu, Neque inconvenit, quod Deus interdum prædestinat revelat eorum prædestinationem ad excitandos eos, ut patiatur tolerant labores hujus vita, & tantum abeat, quod talis revelatio affectionem retardet bene vivendi, quod potius cum exicit, nam ut inquit, Bon. auctor paternitatis timoris ex incontinentia mortis, & ardorem cupiditatis gloriam accedit. Conferunt potest præcipitatur evagelicus textus ax. alio consimili loco Sap. 4. cap. 8. est ne malitia mutaret intellectum ejus, loquuntur de iusto prædestinato, & assignant rationem, cur præmatute interdum ex hac vita erit platus, antequam in peccati labores subdit, placita enim erat Deo anima illius, propter hoc præparavit educere illum de medio iniquitatum, & autem Deo placita anima iusti huius ex electione gratitudo ad gloriam, que ipsius merita præcedens moverit Deum finaliter ad rapientem illum ex hac vita, antequam in peccatum cadat. Respondeat Amicus. Augustinum lib. de prædest. Sanctorum c. 14. huiusmodi præmatutum raptum justi, non referre ad gloriam, sed ad gratiam efficacis electionem, nam ex testimonia Scriptura colligit contra Pelagium, gratia nobis gratiam dati; potest etiam explicari (inquit) de ipsa electione ad gloriam iam decreta, & prædestinata ex meritis finaliter prævisis. At hoc ultimum dici non potest, quia Aug. proprie fine capituli eidem locum explicat de patribus, qui nullius proprii meriti sunt capaces, nec eligi possunt ad gloriam ex operibus, quæ fecerint, si supervixissent, ut docet ibidem contra Pelagium, & quoniam ex eo loco contraria eidem gratia efficacitatem deducat tam in adultis, quam in parvulis, tamen præmatutum raptum justi ultimata, & principaliter reducit in efficacem electionem ad gloriam, unde sequitur efficacis electio ad

Hæc conclusio Primo probanda ex testimonio Sacre Scripturae juxta expositionem Patrum, ut a sententia Evangelica inchoemus, valde obvia est, quæ habetur Luca 12. Nolite

ARTICULUS SECUNDUS.

Electionem absolutam, & efficacem ad gloriam ante merita prævisit, & statuit, & ex Sacra Scriptura probatur.

gratiam, quod maximè demonstrat in parvulis, quorum cum alii baptizati, alii non baptizati vita bus terminum sumunt, facit indicat misericordiam. Et iudicium, misericordia quidem gratiam, iudicium debet, ubi per misericordia non intelligit electionem ad gratiam, sed ad gloriam, quia eam opponit iudicio, per quod intelligitur destinatio ad peccatum, que dicitur reprobatio. Ratio igitur, cur prædestinatus transferatur de statu gratiae, ac merendi ad statum gloriae, non dicuntur esse gratia, aut merita glorie, quia haec communia esse possunt cum reprobatis, unde eadem quoque ratione etiam reprobatis eripere debet est vita, quando est in statu gratiae, præfertur cum in reprobo possint interdum plura merita repertiri, & major gratia, quam in prædestinato; sed ratio preceps est, quia Deo placet illa anima per misericordiam, & omnino liberale electione ad gloriam.

7 Secundus locus valde celebris habetur ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essessemus sancti, & immaculati in conspectu eius in charitate, qui prædestinatus nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis, &c. quae ultima verba aperte indicant, Paulus eis locuti de voluntate absoluta, efficaci, & firmo decreto, & omnes concedunt, priora etiam illa verba, ut essessemus sancti, & immaculati, indicant, esse locutum de electione liberali antecedentis prævisionem meritorum, ut exponit Hieronimus ibidem, elegit nos ut essessemus sancti, hoc est, qui sunt sancti, & immaculati ante non fuisse, ut proficiat nos in electio, sed de electione ad gratiam finalē, que est propria prædestinacionis; planè illa hanc electionem concedunt dari ante præfata merita, ut ex loco citato Pauli colligatur iuxta eorum explicationem, aquæ bene electionem quod ad gloriam ante præfata merita concedere possunt, quoniam jam habita per feuerantiam finalē, gloria necessaria confituitur, & exdem difficultates urgent de utraque, ut demonstratum est.

Ad hoc nititur respondere Faber disp. 58. cit. cap. 10. n. 152. quod auctoritates illæ loquuntur de prima gratia, prima autem gratia, & plusquam sufficiens non est gloria, licet ad eam sequatur gloria, nec sequitur autem ad eam infallibiliter ex ipsa sola gratia, sed ex consensu quoque omnino libero arbitrii, unde licet ex consequenti electione ad gratiam sit electio quoque ad gloriam, non tamen electione eadem ratione, & eodem modo ad super gratiam, & gloriam, quia super gratiam cadit absolute, & immediate, super gloriam autem propter gratiam, & merita per ipsam facta, addit deinde n. 153. quod prima gratia non cadit sibi merito, sed alia gratia ex illa manentes, ut perfeuerantia, & alia dona, que dicuntur gratiae ex gratia, id est non sequitur, quod sit eadem ratio de prædestinatione ad gratiam, & gloriam, nec potest, quod sit prædestinatione ad gloriam, sit ex meritis, quod etiam prædestinatio ad gratiam primam sit ex meritis. Hec tamen solutio non satisfacit, quia nisi auctoritates illæ exponentur de electione ad gratiam, & non ad gloriam, debet intelligi de electione ad talen gratiam, que dicitur prædestinatos a reprobatis, & sit propria prædestinacionis, qui in Scriptura significari solet nomine electorum script. Math. 24. ut in errorem inducant, si fieri potest, etiam electi, & Ecclesia in quadam collecta, Deus, cui foli cognoscit numerus electorum in superna felicitate locundam, ex quo colligitur, ut Scriptura electum similiter nō vocavit, nisi qui ad aeternam felicitatem electus est, atque eius electio ad gratiam semper annexam habet prædestinationem, sed talen gratia esse posse, neque de electione ad gratiam efficiat pro aliquo tempore, & non pro fine vite, quia hanc quoque gratiam multis reprobis enlargitur, & loquitur ergo solum de prædestinatione ad gratiam efficiam finalē, quia hec est propria prædestinacionis, & quia eos efficit sanctos, non quomodo donecque, sed sanctificat finali in conceptu Dei, quos sanctos Paulus ad Rom. 8. vocat sanctos secundum propositum, illis verbis diligenter Deum, &c. quibus addendo alia nunc relata, significat ad sanctos prædestinatos non sufficere, quod sint diligentes Deum, quia eam non possunt esse sancti, & de facto sunt sancti, quando sunt in statu gratiae, sed debent esse, sicut secundum propositum, hoc est sanctificare otia ex peculiari proposito electionis prædestinacionis, non bene explicantur de prima gratia etiam efficaciter, sed explicantur de gratia finalē perfeuerantia, que etiam cadi sub metito, Conf. Ali Amicus, qui est ejusdem opinionis, sect. 4. cit. n. 107. ultra fatetur, non semper prædestinatos discerni a non prædestinatis per primam gratiam & conuagum, sed per ultimam finalē, quia interdum secundum hanc sunt equalis, cum tam prædestinatus, quam reprobatus interdum vocentur ad primam gratiam conuagum, & dicit non semper, non quia differunt unquam possint per gratiam priorem, sed quia interdum (inquit) prædestinatus discernitur a non prædestinato per solam primam vocationem conuagum, quando felicitas illa simul est finalis, & contingit in duabus parvulis, quorum unus baptizatus, alter non baptizatus ex hac vita decedit, quod quidem dum verum est, sed necesse, an exemplum sit falsum, cum illi parvuli non sint vocationis capaces, si vocatio accipiat pro actuali auxilio interno, cui vocatus respoderet debet, sed quicquid sit de hoc, falsum est, ipsos Aversari quoque, si electio non ad gratiam, quia discernit prædestinatum a non prædestinato, est precise electionem ad gratiam finalē, de qua est eadem difficultas, ac de electione ad gloriam, quia & haec ipsa non comparatur sine aliqua cooperatione liberi arbitrii, nec finalio ho-

minus

Quæst. II. An prædestinatio fit ex prævisis meritis Art. II.

255

minis merito de condigno, vel faltem de congruo, unde, & ipsi explicare debent, quomodo electio ad illam sit merita gratia, & ipsa in re sub merito cadas.

Tandem proba, testimonia Scriptura, & presertim adducta ex Apoloſtolo ad Ephes. 1. de electione etiam ad gratiam finalē, non bene explicari neque in se, neque ad intentionem Aug. tā, quae hæc sit omnino primum decretum, ex quo deinde sequitur electione ad gloriam mutat Aversari contendunt; Primum ostendit ex loco cit. Sup. 4. raptus eborum malitia &c. & alio confimili Matthe. 24. sed proper electos breviter dies illi, ex quibus manifeste deducitur, quod causa, cuius justus rapietur ex vita, antequam in peccatum labatur, & decedat in gratia finalis, ejus electione ad gloriam, inquit enim textus, placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illū de medio iniquitatum, & electione coru justorum, qui futuri sunt in ultimo seculo Antichristi, causa erit ut breviter dies illi, ergo ea electione debet esse antecedentes, & non post prævisam mortem eorum in gratia, ea enim est causa illi citius morti, ergo est ante perfeuerantia finalē; Deinde cam explicationem non esse ad mentem Aug. ostendit ex ejus explicatione alterius loci confimili 10. 1. Non vos elegitis me sed ego elegi vos & posui in eatis & frumenta afferatis, quem locum quamvis aliqui exponere nitantrur de electione ad Apoloſtolumate vera tamē Aug. de electione ad gratiam interpretari, non tamē precide de illa ut Aversari contendunt, sed de electione ad gratiam finalē, ut electionem ad gloriam non excludat, ut eam includat, tanquam antecedente in genere causa finalis, ita hodie lego in hom. Aug. 10. 87. in loco certius fetti Apoloſtolum Simonis, & Iudei ubi expomens prefatum textum ait, ego vos elegi & quod adjunxit, ut quodunque petivitis Patrem dei nobis, ita mihi dabit nobis, fidigamus invicem cum, & hoc ipsum ipse dederit nobis, qui nos elegit nos, non habentes frumenta, quia non eum nos elegeramus, & posuit nos frumenta afferamus, hoc est, invicem diligamus, ubi manifeste distinguuntur inter electionem ad gratiam, & ad gloriam, hancque assignat, ut causam finalē illius, etenim in prioribus verbis, id est diligamus invicem cum, & hoc ipsum ipse dederit nobis, loquitur de dono gratiae, & electione ad gloriam, cum vero addit, qui nos elegit non habentes frumenta &c. loquitur de electione ad gloriam, velut de causa finali illius, & quidem perpræ explicationem, hæc posterior electio de electione ad gratiam, cum ea in præcedentibus verbis significaretur, Si pariter eundem textum explicit de prædest. Sancor. c. 16. dicens electi sunt ante mundi constitutionem, ut prædestinatio in qua Deus sua futura facta præsens, electi sunt ante mundo de vocatione, quia Deus, quod prædestinavit, impletus est, quae enim in dehinc uerum, & vocavit illæ, scilicet vocationes secundum propositum, non ergo alios, sed quos prædestinavit, vocavit, nec alios, sed quis ita vocavit, & iustificavit, pro cujus loci intelligentia notandum est, intentione Apoloſtoli in ea Epistola ad Romanos esse omnia salutis beneficia in liberali, & gratuita prædestinationem, velut in radicem, & causa referre, meritaque ex parte nostra prædestinationis excludere, ut explicat Aug. de prædestinatione Sancorum c. 17. & 19. atque id est prædestinationis effectus, & ordine enumerat, quo illi se in tempore consequuntur, & sunt executioni mandandi, & quidem primum omnino decretum, quod Paulus emerat, unde sequuntur omnes prænuntari effectus vocationis, iustificationis, & glorificationis, est decretum electionis ad gloriam, per illa verba explicatum, prædestinatur, conformes heri imaginis filii sui, & sic munus conformis imaginis filii sui per gloriam, quia est confusa satracta, & perfecta adoptio filiorum Dei, ibi Hieron. explicat, & ex hoc decreto sequitur electio ad gloriam, quia in efficaci vocatione confitit, ergo electio ad gloriam prior est electione ad gratiam, & sic adamus illi hunc explicavit Aug. de prædest. Sanct. c. 17. verbis supra relat, electi sunt ante mundi constitutionem, ut prædestinatione, in qua Deus sua futura facta præseruit, quos enim prædestinavit, ipsos & vocavit illæ, scilicet vocationes secundum propositum, non ergo alios, sed quos prædestinavit, vocavit, nec alios, sed quis ita vocavit, & iustificavit, nec alios sed quos prædestinavit, vocavit, iustificavit, ipso & glorificavit, illo utique fine, qui non habet finem. Ex quibus verbis his factis constat, Aug. sententia Dominum, cum dixit, non in nos nō elegimus, sed ego elegi vos, locutum est, non tantum de electione ad gratiam, sed etiam ad gloriam, & quidem de ista, tanquam de fine, qui non habet finem, hoc est, tanquam de ultima causa finali, ceterorum & praeterea de ea locutum fuisse, tanquam de electione omnino gratuita, & non ex præficiencia meritorum facta.

71 Tertius locus soler ad Act. 13. Crediderit quoniam quot erant praordinationis ad vitam aeternam, quibus verbis inquit Aug. de prædest. Sanct. c. 26. in fine) offertur Deus ad regnum etiam Calvorum, & ad vitam aeternam parare, & convertere homini voluntates ex qua Aug. expositione reicitur explicatio aliquorum de prædestinatione ad fidem, que vita aeterna inchoativa dicitur, & deducitur, præordinationem, seu electionem ad vitam aeternam, eis auctoritas electionis ad fidem, id est enim illi crediderunt, & ad fidem electi sunt, quia preordinati, seu electi erant ad vitam aeternam, ergo hoc electio facta est ante præficiencia fidem, & præficiencia merita, ita quoque exponit Chrys. hom. 30. Praordinationis, id est prædestinatio, & Lordin ibid. de prædestinationis præordinatione, que præordinationis, inquit, est Dei gratias omnino ad vitam eligentem, in modo ex parte ejusdem Aug. præordinationis, & electionis ad vitam aeternam non solum signifiant, ut causa vocationis, iustificationis, & gratiae, sed etiam ipsius finalis perfeuerantia, ut inuit de corpore, & gratia c. 6. circa finem dicens, quis in aeternam vitam potius ordinari nisi perfeuerantia dono, quandoquidem qui perfeueraverit usque in finem, sed sicut salutis nisi aeternam ubi clarissima voluntatem efficacem aeternam vitam distinguebit, ponit a voluntate gratie, & perfeuerantia, & velut antecedente ad illam, & consequente ante omnia merita gloria, que non sunt nisi post fidem, & gratiam. Varias ad hunc locum affecte solutiones, & expositiones Turturianus opifc. cit. d. p. 1. dub. ad 6. ex Lessio, Vafio, Beccano, tamen omnino incongruas, & violentias, & relaxas Aug. expositioni repugnantibus, quas prædictas missas facio. Amicus loc. cit. n. 1. 3. explicat hunc locum de prædestinatione ad fidem, ut sensus sit, actu crediderunt quoniam, crant per congruam vocationem, ad fine a deo prædesti-

nati, alioquin (inquit) si de prædestinatione ad gloriam ibi fieri esset, necessariò dicendum fore, omnes, qui tunc crediderunt, si fuisse prædestinatos, ac prouide salvatos; contra vero eos, qui non crediderunt, non si fuisse prædestinatos, quod probable non videtur, cum non soleat Deus viatoribus suam prædestinationem, & multo minus reprobationem revelare; Quod si explicetur de electione ad gloriam, hoc non debet intelligi per modum causæ, & à priori, sed per modum signi, & à posteriori, quo pacto dicere solemus, omnes præsciti damnantur, non quid scientia sua causam damnationis, sed signum tantum, & causa cognoscendi infallibilis, ut sensus sit, crediderunt quoque præordinati erant ad vitam aeternam, ita ut præordinationis in vita aeternam fuerit signum, & causa tantum cognoscendi futura merita eorumdem præordinatorum. Utique istud expositum Aug. citato reprobatur, qui locum allegatum explicat de prædestinatione ad gloriam, & non ad fidem tantum, quan non memori connexa est cum prædestinatione ad gloriam, & quidem eam assignat per modum causa in effendo, & à priori electionis ad fidem, & non per modum signi, & à posteriori, tunc quia electionis ad fidem contuta neque ponit causa in effendo infallibilis electionis ad gloriam, quoniam, ut dixi, electionis ad fidem non habet cum gloria infallibilis connexionem, neque hinc sequitur, quod viatoribus fuerit ad Deo revelata sua prædestinatione, nam illa revelatio facta non fuit illis auditoribus, qui credidere dictationem Pauli, & Barnabæ, sed alii per modum historie. Dixerunt alii apud Arragonam, eam ordinationem sic intelligendam, ut non vocationem ullam efficacem, nec solam inefficacem significet, sed inefficacem cum adjuncta voluntate dandi auxilia, ut previsi erant efficacia, & sic exponendo fatur eriam Atriag, locum illum non suadere electionis, de qua agimus. Verum licet hæc expositio sit ceteris probabilior, ipsa quoque tamen Aug. repugnat, locum illum explicante de vocatione efficaci dandi gloriam, medio perfeuerantia donos, quod est effectus, & signum ordinationis efficacis ad gloriam.

Quatuor locus habetur ad Rom. 8. Quos praecivit, & prædestinatus conformes heri imaginis filii sui, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus, quos autem prædestinavit, & vocavit, que vocavit, & iustificavit, quos autem iustificavit, hos & glorificavit, pro cujus loci intelligentia notandum est, intentione Apoloſtoli in ea Epistola ad Romanos esse omnia salutis beneficia in liberali, & gratuita prædestinationem, velut in radicem, & causa referre, meritaque ex parte nostra prædestinationis excludere, ut explicat Aug. de prædestinatione Sancorum c. 17. & 19. atque id est prædestinationis effectus, & ordine enumerat, quo illi se in tempore consequuntur, & sunt executioni mandandi, & quidem primum omnino decretum, quod Paulus emerat, unde sequuntur omnes prænuntari effectus vocationis, iustificationis, & glorificationis, est decretum electionis ad gloriam, per illa verba explicatum, prædestinatur, conformes heri imaginis filii sui, & sic munus conformis imaginis filii sui per gloriam, quia est confusa satracta, & perfecta adoptio filiorum Dei, ibi Hieron. explicat, & ex hoc decreto sequitur electio ad gloriam, quia in efficaci vocatione confitit, ergo electio ad gloriam prior est electione ad gratiam, & sic adamus illi hunc explicavit Aug. de prædest. Sanct. c. 17. verbis supra relat, electi sunt ante mundi constitutionem, ut prædestinatione, in qua Deus sua futura facta præseruit, quos enim prædestinavit, ipsos & vocavit illæ, scilicet vocationes secundum propositum, non ergo alios, sed quos prædestinavit, vocavit, nec alios, sed quis ita vocavit, & iustificavit, nec alios sed quos prædestinavit, vocavit, iustificavit, ipso & glorificavit, illo utique fine, qui non habet finem. Ex quibus verbis his factis constat, Aug. sententia Dominum, cum dixit, non in nos nō elegimus, sed ego elegi vos, locutum est, non tantum de electione ad gratiam, sed etiam ad gloriam, & quidem de ista, tanquam de fine, qui non habet finem, hoc est, tanquam de ultima causa finali, ceterorum & praeterea de ea locutum fuisse, tanquam de electione omnino gratuita, & non ex præficiencia meritorum facta.

72 Tertius locus soler ad Act. 13. Crediderit quoniam quot erant praordinationis ad vitam aeternam, quibus verbis inquit Aug. de prædest. Sanct. c. 26. in fine) offertur Deus ad regnum etiam Calvorum, & ad vitam aeternam parare, & convertere homini voluntates ex qua Aug. expositione reicitur explicatio aliquorum de prædestinatione ad fidem, que vita aeterna inchoativa dicitur, & deducitur, præordinationem, seu electionem ad vitam aeternam, eis auctoritas electionis ad fidem, id est enim illi crediderunt, & ad fidem electi sunt, quia preordinati, seu electi erant ad vitam aeternam, ergo hoc electio facta est ante præficiencia fidem, & præficiencia merita, ita quoque exponit Chrys. hom. 30. Praordinationis, id est prædestinatio, & Lordin ibid. de prædestinationis præordinatione, que præordinationis, inquit, est Dei gratias omnino ad vitam eligentem, in modo ex parte ejusdem Aug. præordinationis, & electionis ad vitam aeternam non solum signifiant, ut causa vocationis, iustificationis, & gratiae, sed etiam ipsius finalis perfeuerantia, ut inuit de corpore, & gratia c. 6. circa finem dicens, quis in aeternam vitam potius ordinari nisi perfeuerantia dono, quandoquidem qui perfeueraverit usque in finem, sed sicut salutis nisi aeternam ubi clarissima voluntatem efficacem aeternam vitam distinguebit, ponit a voluntate gratie, & perfeuerantia, & velut antecedente ad illam, & consequente ante omnia merita gloria, que non sunt nisi post fidem, & gratiam. Varias ad hunc locum affecte solutiones, & expositiones Turturianus opifc. cit. d. p. 1. dub. ad 6. ex Lessio, Vafio, Beccano, tamen omnino incongruas, & violentias, & relaxas Aug. expositioni repugnantibus, quas prædictas missas facio. Amicus loc. cit. n. 1. 3. explicat hunc locum de prædestinatione ad fidem, ut sensus sit, actu crediderunt quoniam, crant per congruam vocationem, ad fine a deo prædesti-

73

ideo Deum præstare elecitos; quia illos prædestinavit; atque elegit; ac si Paulus dixisset; Deum præstare; quod ipse facturus est; sed quod facere decrevit; ac prædestinavit; unde inquit Aug. eleciti sunt ante mundi confititionem ea prædestinatione; in qua Deus futura sua facta præcivit; & cito; quod prius dixerat supra cap. 10. prædestinatione sine præcivitate non potest esse; prædestinatione quippe Deus ea præcivit; que fuerat ipse factus usq[ue] ergo secundum Aug. prædestinatione re vera præcedit præscientiam operū electorum; nam præscientia in decreto prædestinationis fundatur; & non est contra. Sic pariter eundem locum explicat; & intelligit lib. de corp. & gratia cap. 9. dicens. Quicunque in Dei providentiā sīma dispositione præcivit; prædestinatus vocari; iustificari; sanctificari; sunt etiam nondum nati; sicut filii Dei sunt; quibus verbis eundem ordinem auctum divine voluntatis cum Apostolo agnoscit in tota serie prædestinationis illius; quae prædestinationem a vocatione; illamque precise fatur; & ne quis dicatur; nomine prædestinationis ipsum utique intellexisse actum eternum. Dei; nomine vero vocationis temporalem solam aeternam vocationem non vero propositum etiam vocationi; ideo subicit ultima verba; etiam nondum nati; sicut filii Dei sunt; quibus patenter ostendit; se non tantum de vocatione & justificatione temporali locutum esse in ordine executionis; sed etiam de gressu Dei proposito vocandi; & justificandi in ordine intentionis. Et ne rursus obiciatur; quod Aug. cum Apostolo hic præscientiam prædestinationis anteponit; præterquam quod jam ex ipso Aug. dictum est; quomodo debet intelligi illa conexio præscientiae cum prædestinatione; sicut erat ad vertendā doctrinā; quam traditō de bono perseverantie cap. 18; ubi ab initio capit̄ ait; aliquid eadem prædestinatione significat; etiam nomine præscientiae; sicut ait Ap[osto]l[u]s; non repulit Deus plebem suam; quam præfervit; hoc quod ait; præcivit; non recte intelligitur; nisi prædestinavit; juxta quam expositionem; cum inquit Apostolus; quos præfervit; & prædestinavit; accipit illa verba; & synonimis; quod etiam sat verisimile est; quoniam in toto illo discursu loquitor de actibus divinae voluntatis; non autem intellectus; quam expositionem etiam Vasquez recipit disp. 9t. cap. 18. num. 142.

74 Pro eius expositio[n]e cōfirmatione notandum est; quod acutē Cajetanus advertit in contrario ad illum locum ubi obseruat; data opera non dixit; Apostolus; quos præcivit; nos & prædestinavit; sed dixit; quos præfervit; & prædestinavit; & deinde alios actus divinae voluntatis enumerant ad tertiem prædestinationis pertinentes; dixit; quos prædestinavit; hos & vocavit; hos & iustificavit; &c. hac enim formula loquendi offedit; ut his actibus posterioribus prædestinandi; vocandi; justificandi; & glorificandi loqui; ut de actibus dictis; & alterius rationis; illos vero duos priores præficiendi; & prædestinandi a cœpili; tanquam synonimis; & pro eodem aucti electionis ad gloriam. Imo Cajetanus addit; Ap[osto]l[u]m eff[ectu]a locutus; ut significaret præscientiam non esse causā prædestinationis; sicut prædestinatione ita causa vocationis; & vocatione ita causa justificationis. Et tandem in se repugnat; nam si taliis complacentia Dei specialis circa prædestinationem saltem semper connexa est cum futuritate effectus; non erit inefficax; sed efficax; nam eff[ectu]a a volitio efficax; que ex natura sua talem habet connexionem cum effectu illius infallibilitate inferat; & si specialis effectus illa erga prædestinationes adeo tener est; ut loquuntur alii; quod Deus allexit; ut est ad auxilia efficacia ad salutem; & gloriam infallibilitate inducentia; eadem ratione non erit effectus inefficax; sed efficax; si Recentiores illi de efficacia; & inefficacia vocationis loqui velint juxta communem loquendū modum in omni Schola consuetum; neque novum conceptum efficacie; & inefficacia ad libitum sibi effingere velint; quo causa questionem facient de nomine.

Quintus tandem locus valde celebris apud nōtrū opinionis confites habetur ex Paulo ad Rom. 9. ubi de Jacob; & Esau fratris loquitur. Cum nondum nati fuissent; nec aliquid boni; aut mali essent (ut secundum electionē propositi Deinovet) non ex operibus; sed ex vocatione dictū est; quia major serviet minori; scriptum est; Jacob dilexit; Esau autem odio habuit; quem licet aliqui explicitent de electione; ad paternam hereditatem; & primogeniturae tempore; contendunt tamen alii intelligentiam esse de electione ad gloriā; & exclusione ab illa sub tipo; & figura horum ducorum fratrum; ita ut intentum Pauli fuerit declarare; quod quemadmodum Deus se habuit circa Jacob; & Esau in ordine ad primogenitūram; ac hereditatem tempore; ut ante eorum opera præfervit illam vocationem Jacob; non autem Esau; ita etiam circa illos se habuerit in ordine ad gloriam; ut ante eorum opera; aut merita; vel demerita præfervit; illam vocationem date Jacob; in quo omnes prædestinati prefigurantur; non autem Esau; qui omnes reprobū; Et quidem quamvis Vasquez dixit; cap. 8. existimat; ibi non agi de spirituali prædestinatione Jacob; & reprobatione Esau; sed de regno; & primogenitura temporali; ad quam electus fuit Jacob; rejecto fratre Esau; non ex suis operibus; sed ex sola Dei voluntate vocatis; & dicentis; major servet minori; & hunc sēfum preferat contextus ipsi littera; attamen negari non potest; quia Paulus; qui totus erat ex loci in explicando divina prædestinationis mysterio; intendet allegorice exemplum hoc de Jacob; & Esau suo proposito applicare; quemadmodum plures Partes docent; ut fuisse propositum Smitsch. q. 8. cit. num. 494. ubi ostendit; Aug. & omnes Partes Gracios; & Latinos omnesque expostores antiquos. Paulū intellexisse; sive locutum de electione Jacob; & non electione Esau ad salutem anime. At instant Adversarii. Beccanus; Pennottus Amicus; & ceteri; quod si feliciter concedamus. Ap[osto]l[u]m loqui de electione ad gloriam; & de reprobatione ad mortem; plane sequetur; non modo electionem ad gloriam; sed etiam reprobationem ad mortem.

pro-

Quæst. II. An prædestinatione sit ex prævisis meritis Art. IV.

257

Probationem ad mortem respedit Jacob. Esau facta esse ante præfaturam; & operis peritum duxi eam præcludere; at ergo; quod cum Aug. inquit; electionem factam esse sine prævisis meritis; vel loquitor de electione ad gloriam; non ad gloriam; vel si loquitor de electione ad gloriam; excludeat intendit; non quid præficiens meritorum; quia proveniunt ex Dei gratia; sed præfectorum ex solis naturę viribus; quā responsione verissimā esse; ac de mente Aug. stetit; quia ubicumq[ue]; Aug. de hac re disperat; vel serbit; hoc facit contrā Pelagianos; & eorum reliquis gratias Dei hostes porrō inter August. & Pelagianos numeram quia facit; an gloria detur nobis ex merito gratiae; sed solūm an detur ex meritis in solo libero arbitrio fundatis; immoderat Aug. lib. de gratia; & lib. arb. cap. 6. quod si Pelagiani; cū dicant; gloria dari ex meritis; aut electionem esse ex meritis; loquenter solūm de meritis; ex gratia præfectoris; posset ista sententia illis concedi; sed quod in hoc errabant; quia volebant; gloria redi nostris opeibus ex nobis profectis; Hinc manifeste sequitur; cū Aug. tanto animi ardore contra Pelagianos probare contur; electionem factam esse absque meritis prævisis; necessario locutum fuisse; vel de electione ad gloriam; vel de electione ad gloriam ex meritis; præfectoris ex solis nature viribus sine Dei gratia; quā responsionem etiam Arriaga disp. 36. fest. 2. n. 12. approbare videtur; cū inquit de electione ad gloriam ante; vel post prævia merita supernaturalia nihil ibi Propter; aut Aug. quia in hoc puncto nulla erat tunc in Ecclesiis controversia. Hanc denique solutionem adhibet quoque Am. fest. 4. n. 17. tunc quia de hoc tantum erat inter ipsum & Pelagianos controversia; fuit tunc quia de electione docet; sit certa fide tenenda de electione ad gloriam dependenter ab operibus gratiae; dico non potest. Nec sit alii dicere (inquit) Aug. obiter etiam hanc sententiam Catholicam inter disputandū contra Hæreticos impugnare; cum quia abeunt hoc explicare; alioquin eadem censura Catholicam; atque Hæreticam sententiam damnasset; Tunc quia ubique Aug. egit de electione prædestinationis; vel de electione secundum propostum; numquā illam expresse appellat electionem ad gloriam; sapientē autem expresse vocat electionem ad gloriam; signum igit est; quod quando illam absolute appellat electionem; non intelligit; nisi de electione ad gloriam; non de electione; ad gloriam; que omnia Autatores isti desumptuerunt à Vasq[ue]z disp. 8. cit. cap. 4. & 3.